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1. Úvod
V dnešní době je vývoj lidské společnosti tak rychlý, že jednotlivci nejsou ani schopni

realizovat nové změny a transformaci stávajících procesů. Průmyslová a informační revoluce

přinesla do života lidí a společností obrovské změny. Určité změny mají pozitivní dopad na

vývoj člověka, ale samozřejmě existují i nové hrozby, které přicházejí s každou úrovní

rozvoje dosaženou vědou a lidmi.

Jedním z běžných pojmů, které přicházejí s dnešní úrovní rozvoje, je globalizace.

Globalizace je nekontrolovaný ekonomický a politický proces, který posiluje vztahy mezi

státy moderního světa. Nové informační technologie, jako jsou internet, hromadné sdělovací

prostředky, inovativní komunikační kanály a sociální média, se dostávají téměř do každé

země na světě a svět se pomalu stává jedním propojeným a vzájemně závislým globálním

místem. Ačkoli je globalizace globálním procesem, má také svá omezení, s přihlédnutím

k rozvíjejícímu se státu, existujícím primitivním společnostem v tropických lesích v Brazílii

či kmeny existujícími v rozvíjejících se zemích Afriky, které nebyly v kontaktu s moderními

lidmi a žijí v kmenech v souladu s přírodou, a poté další vedlejší státy jako Japonsko, kde

roboti plní úkoly místo lidí.

Kontrast mezi primitivními společnostmi a vyspělými je viditelný jako nikdy předtím.

To autorku této studie inspirovalo, aby se zaměřila na civilizační modely a představila studii,

která by zdůraznila existující rozdíly mezi různými etapami vývoje společnosti. Ve smyslu

zdůraznění existujících rozdílů autorka analyzuje civilizační modely v rámci ekonomického

přístupu. Ekonomický přístup v rámci této studie umožní autorce dané práce podchytit

ekonomické změny a vnitřní faktory v rámci společností, které vedou k tomu, že

v současnosti se prolínají různé fáze vývoje lidské společnosti ve světě, který je napříč

propojený sítí komunikačních kanálů a zdálo by se, že neexistuje místo, kde by současný

člověk neměl k těmto technologiím přístup. Antropologičtí výzkumníci však ve svých

výzkumech zdůrazňují, že i ve 21. století ve světě existují společnosti, jež jsou na úrovni

rozvoje prvních lidských společností, jejichž život je založen na podobných principech, jimiž

se tisíc let zpět řídily všechny lidské společnosti.
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1.1 Cíl práce

Autorka se rozhodla použít marxistický a neomarxistický proud k analýze rozdílů mezi

civilizačními modely. Výhoda marxistického proudu spočívá v tom, že se zaměřuje na

kapitalistickou ekonomiku, která je od roku 1990 ovažována za jediný fungující model od

rozpadu Sovětského svazu. Jelikož jde o kritickou studii, podtrhuje slabá místa v systému

a nabízí strukturální kritiky vůči stávajícímu systému. Také marxismus a neomarxismus jsou

teorie jednoho proudu, které zdůrazňují nerovnost stávajícího systému. Nerovnost je termín,

kterým lze dnes vysvětlit zásadní rozdíly mezi vývojem států v mezinárodním systému. Proto

je tato teorie kapitalistické ekonomiky uvedena v teoretické části této studie. Cílem dané

práce je představit srovnávací analýzu civilizačních modelů napříč vývojem lidské společnosti

z ekonomického hlediska. V daném případě se jedná především o marxistický přístup

k ekonomice, jenž je založen na kritice kapitalistického systému, jenž vede ke vzniku rozdílů

mezi sociálními třídami v rámci společnosti.

1.2 Metodika práce

Teoretická část se zaměřuje především na díla Karla Marxe a vysvětluje komunitu

z vnitřního pohledu. Marx ve své práci „Kapitál“ popsal procesy a napětí, které probíhají ve

společnosti (Marx 1887). Autor zdůrazňuje klíčové faktory, které mají strategický dopad na

transformační procesy, a vysvětluje zdroje nerovností mezi skupinami ve společnosti. Protože

se Marx ve svých dílech bezprostředně zabývá vnitřním aspektem společnosti, který analyzuje

pomocí ekonomického přístupu, jeho interpretace fungování ekonomiky uvnitř společnosti je

pro účely předkládané práce nedostatečná. Aby bylo možné doplnit mezery Marxovy teorie,

rozhodla se autorka dané práce použít díla dalšího teoretika v oblasti sociálních věd, který

navazuje na díla Karla Marxe a zařazuje se mezi autory marxistického proudu. Autorka

využívá díla Immanuela Wallersteina, který významně přispěl k marxistickému proudu sérií

svých prací zkoumajících kapitalistickou ekonomiku z mezinárodního hlediska. Oba autoři se

shodují na společném základu, kterým je pracovní boj jako ve společnosti jednotlivců

a systému mezinárodních států. Ale jejich úroveň analýzy se do určité míry liší. Vzhledem

k tomu, že pro studium dnešního civilizačního modelu by vnitřní perspektiva nestačila,

protože proces probíhá za hranicemi států a má globální dopad na společnosti po celém světě,

k překonání teoretických limitů Karla Marxe byla zapotřebí díla Immanuela Wallersteina.

Praktická část této práce je rozdělena do dvou částí. První část obecně zkoumá

jednotlivé civilizační modely. S využitím dostupných prací sociologických vědců, kteří

9

zkoumali vývoj lidské společnosti. Každý model v této části práce je představen v jeho rámci

a umožňuje autorce porozumět tomu, jak tento civilizační model fungoval a na čem byl

založen. Druhá část praktické části porovnává nalezené informace o civilizačních modelech

a přichází se srovnáním, které identifikuje nalezené rozdíly a společné rysy civilizačních

modelů.
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1. Teorie
Marxova teorie kapitalistické ekonomiky je často považována za evoluční. Z jeho

pohledu je hlavní hnací silou evoluce boj, který spouští evoluční proces. Tento boj je

definován jako nadvláda mocných elit nad masou lidí. Síla je zakořeněna v jejich kontrole

výrobních sil. Nové technologie výroby mají dopad na lidskou organizaci, která je založena

na vlastnění těchto technologií. S objevováním nových technologií se mění prostředí lidské

společnosti. Vynálezy také určují postavení dominantních a podřízených skupin (Elwell

2013).

Marx ve své práci „Kapitál“ popisuje základní charakteristiky kapitálové ekonomiky

(Marx 1887). Definuje fenomén, který ovlivňuje lidské vztahy a závislost mezi procesy ve

společnosti. Jak již bylo zmíněno dříve, vývoj společnosti je založen na boji, který je

generován kontrolou výrobních sil. Skupina, která je schopna akumulovat zdroje, je schopna

dominovat ve společnosti. Bohatství společnosti, v níž převládá kapitalistická výroba, sestává

z komodit. A zboží je definováno jako určitá věc, která má užitnou hodnotu.

Užitnou hodnotou je materiální úschovna směnné hodnoty, která předpokládá srovnání

kvality, kterou se měří. Komodita se vyznačuje dvěma hodnotami – užitnou hodnotou

a směnnou hodnotou. Směnná hodnota je ovlivněna užitnou hodnotou komodity s určitými

historickými vztahy. Výměna komodit je možná pouze v případě, že jsou oba majitelé

komodit ochotni k výměně. To znamená, že sociální kontakt mezi vlastníky odráží

ekonomický vztah mezi nimi (Cartelier 1991, 258). Pokud je bráno v úvahu, že se hodnota

komodity může lišit v závislosti na vnímání dané komodity prodávajícím a kupujícím. Aby

prodávající a kupující mohli uskutečnit akt výměny, musí se oba dohodnout na komoditě,

podle které budou měřit hodnotu jiných komodit. Z Marxova hlediska pouze jedna komodita

může sloužit jako hodnota, pomocí které se pak měří všechny ostatní komodity, protože pro

směnu je potřebný určitý systém, jenž bude respektován jak ze strany prodávajícího, tak ze

strany kupujícího. Na základě uvedeného je možné dojít k závěru, že komodita je relativní

formou hodnoty (Marx 1887, 45). Peníze ve společnosti fungují jako měřítko hodnoty ve

vztahu ke komoditám. Marx píše, že peníze jsou pouze způsob, jakým jednotlivci mohou

vyjádřit hodnotu komodity, aby byla srovnatelná a kvantifikovatelná. Důvodem pro vznik

peněz je zároveň problematika hodnocení lidské práce, jež je součásti hodnoty výrobku, ke

kterému daný jednotlivec přispěje svojí činností. Proto zavedení systému peněžního

ekvivalentu je způsobem, jak lze kvantifikovat hodnotu pracovní síly a zároveň stanovit
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systém výměny, jenž bude fungovat na základě relativní hodnoty peněz, pomocí které jsou

měřené různé druhy komodit (Marx 1887, 67).


[…]


průmyslu dařilo.

Post-informační společnost je vizí budoucnosti, kde se společnost zaměřuje na člověka

a jeho potřeby. Nové technologie, jako je umělá inteligence, jsou integrovány do života

společnosti a lidé i roboti fungují v reálném čase. Využívání nových technologií umožní

eliminovat většinu dnešních problémů a vést lidstvo k udržitelnějšímu a efektivnějšímu

životnímu stylu. V tomto typu společnosti hrají klíčovou roli potřeby lidí a planety

a technologie jsou pouze nástrojem k dosažení tohoto cíle. Státy a společnosti by vyžadovaly

dramatické změny, především v oblasti infrastruktury a legislativy. Nová společnost

představuje nové hrozby, například jak zabránit vyloučení lidí a jak zabezpečit kybernetickou

realitu a její dopad na skutečnou realitu.
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5. Závěr

Civilizační modely představují vývoj lidské společnosti v průběhu věků a pokrok, kterého

bylo dosaženo díky rozvoji vědy. Lidé po mnoho věků žili v malých skupinách a komunitách,

nevytvářeli nadhodnotu, protože schopnost ji zachránit a energie na její výrobu byly

považovány za zbytečnou investici úsilí, protože základní potřebu bylo možné pokrýt veřejně

dostupnými zdroji. Změny vznikají s časem a kvůli hrozbám, které byly generovány vnějšími

okolnostmi. Lidé pomalu investovali čas a úsilí do nových nástrojů a do akumulace

nadhodnoty, protože jim to umožnilo snížit závislost jejich komunity na vnějších okolnostech.

Vytvoření nadhodnoty vedlo lidstvo k novému problému, kterým je nerovný vztah mezi členy

skupin a mezi skupinami. Nerovnost je pro neomarxisty jedním z faktorů, které vedou lidi

k touze po změnách. Pouze další vývoj by zvýšil nerovnost příjmů mezi vlastníky kapitálu

a pracovní silou. Třídní boj je iniciátorem společenského rozvoje. Přechod na další civilizační

model by přinesl nové hrozby a příležitosti pro jednotlivce i pro státy.

Technologický pokrok měl zásadní vliv na každodenní život lidí a jejich strukturu.

Vznikající nové způsoby výroby vytvářely pro státy nové problémy a potřebují je regulovat.

Postavení státu v Marxově perspektivě je na okraji společnosti. Stát iniciuje a připravuje

legislativu, která by zabránila tomu, aby se boj mezi třídami změnil v boj. Proto právní

předpisy vytvářejí pocit bezpečí. Wallerstein přenáší na veřejnost úroveň jednotlivců

a v tomto případě je klíčovým cílem státu zaujmout vedoucí pozici v mezinárodním systému.

Wallerstein přesto připouští, že v mezinárodním systému existuje globální ekonomika, která

ve skutečnosti určuje postavení státu v systému. Tato realita nutí státy soutěžit a vytváří

mezinárodní třídní boj, kde jsou periferie a centra v boji, protože periferie si přeje změnit

svou pozici, zatímco centrum je ochotno zachovat status quo.

Cílem této práce bylo ukázat, jaké jsou různé sociální modely a jak se mění role lidí, státu,

technologií a sociální struktury. Z analýzy je zřejmé, že eliminace jednoho typu hrozeb

vytváří nový a inovace přináší nové výzvy pro státy a jednotlivce. Z komparativní analýzy je

možné vyvodit, že změny se v dnešní době objevují s vyšší rychlostí ve srovnání

s předchozími fázemi vývoje a to vyvolalo krize jak u jedinců, tak u států, protože doba pro

přizpůsobení je ve srovnání s předchozími fázemi vývoje mnohem kratší. Nerovnost mezi

jednotlivci a státy se zvyšuje a stejný stav je možné sledovat i mezi státy. Například země jako

Japonsko iniciují integraci umělé inteligence, zatímco některé kmeny v Africe přecházejí
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pouze do stádia agrární společnosti. Tato nerovnost by mohla ohrozit celý systém a vést

k neočekávaným sociálním reakcím, které lze sledovat i dnes.
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Abstrakt
Yahnyuk, M. (2021). Současné civilizační modely – ekonomický pohled. Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: civilizace, společnost, marxism, společenský vývoj.

Tato diplomová práce pojednává o současných civilizačních modelech a jejich atributech.

Autorka aplikuje metodu srovnávacího výzkumu k porovnání civilizačních modelů s využitím

ekonomického přístupu marxismu. Každý civilizační model je analyzován samostatně a poté

jsou porovnány všechny modely včetně rozdílu mezi nimi. Cílem této práce bylo porovnat

civilizační modely z ekonomického hlediska. Cíl této práce byl splněn, ze srovnání je zřejmé,

že existují určité rozdíly, které jsou typické pro tento civilizační model, a společnost se mění

ruku v ruce s technologickým rozvojem. Lidé s každým novým civilizačním modelem mají

stále méně času se tomu modelu přizpůsobit, a každá fáze vývoje přináší nové výzvy a

příležitostí.
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Abstract

Yahnyuk, M. (2020). Civilisation models in the modern world – economic approach.

Master’S Thesis. University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: civilisation, society, marxism, social development

This master‘s thesis is about the common civilisation models and its attributes. The author is

applying the method of comparative research to compare the civilisation models using the

marxism economic approach. Each civilisation model is analysed separately and then all the

models are compared including difference between them. The goal of this work was to

compare the civilisation models from economic perspective. The aim of this work was

fulfilled, from comparison it is obvious that there are certain differences which are typical for

this civilisation model and that society is changing hand in hand with technological

development. Humans with every new civilisation model have less and less time to adapt to it,

and every stage of development brings new challenges and opportunities.
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