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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cieľom diplomovej práce bola porovnávanie analýza civilizačných modelov naprieč vývojom ľudskej
spoločnosti z ekomomického hľadiska. Cieľ práce je unikátný vzhľadom na zameranie kvalifikačnej
práce, ktorá nie je často spracovaná na fakulte.

Vidím, avšak ako veľký problém tejto práce formálne spracovanie práce. Práca už pri letmom
preštudovaní naznačuje, že autorka sa neriadila metodikou pre spracovanie diplomovej práce. Na
začiatku si čitateľ všimne obsah práce, ktorý je zvláštne spracovaný ale najmä skutočnosť, že
teoretická časť práce nie je rozdelená do podkapitol. Ďalej je chybou to, že autorka čísluje úvod ako
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

prvú kapitolu, čo nie je správne a následne čísluje opäť jednotkou nerozčlenenú kapitolu teórie.
V obsahu sa na záver objavuje i zoznam tabuliek čo do tejto časti práce nepatrí.

V teoretickej časti je vidieť očividné nenaštudovanie metodiky pre spracovanie kvalifikačných
autorkou práce. Tu nedodržiava citačnú normu a v textoch sa nájdu i zduplikované citácie napríklad na
str. 9, kde odkazuje na Marxa a následne za rovnakou vetou opäť uvádza autora. V práci sa nájde
ďalšie množstvo formálnych neprestností.

Z dôvodu na veľmi zásadné problematické oblasti diplomovej práce hodnotím prácu stupňom dobre.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Aký je dôvod pre výskyt veľkého množstva formálnych neprestností vo Vašej diplomovej práci?
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